Дело № 05-0606/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 октября 2022 года		                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., при участии лица, привлекаемого к административной ответственности, - Тихомирова Д.Н., защитника – адвоката Чернова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Тихомирова ......
установил:
водитель Тихомиров Д.Н. 19 июня 2022 года в 13 часов 28 минут в                                    пгт. Новофедоровка Сакского района (ул. Кирова, д.14), управляя автомобилем «Мазда СХ-9» с государственным регистрационным знаком «...», явился участником дорожно-транспортного происшествия, после которого нарушил запрет употребления алкогольных напитков, установленный п.2.7 ПДД РФ.
В судебном заседании Тихомиров Д.Н. вину не признал, указывая о том, что дорожно-транспортного происшествия не было. Факт управления транспортным средством и нахождение в состоянии опьянения не оспаривал.
Пояснил, что с семьей приехал на пляж в пгт. Новофедоровку. От г. Симферополя до пляжа автомобилем управляла его супруга. На пляже у супруги возникли трудности с парковкой, она запаниковала и он сел за руль, предпринял попытку припарковаться между автомобилями, из-за больших габаритов автомобиля у него не получилось, после чего он отъехал дальше и припарковался в 200-х метрах от того места, где стоял автомобиль ...... затем с семьей пошли на пляж, и там он выпил пива. Через некоторое время на телефон его супруги позвонил ... и сказал, что он (Тихомиров Д.Н.) задел его автомобиль. Впоследствии между ним и ...... возник конфликт,  ... сказал ему, что знает о том, что он лишен права управления, сообщал о связях в правоохранительных органах, называл сумму компенсации ущерба в размере 100 тысяч рублей. В дальнейшем на место приехал сотрудники ГИБДД. Категорически отрицал то обстоятельство, что он мог задеть автомобиль ...... никакого удара, скрежета не было, потертости на автомобилях отсутствовали, сигнализация «Лексуса» не сработала. Ссылался на видеозапись, на которой виден просвет между автомобилями.
Защитник Чернов В.В. настаивал на недопустимости добытых по делу доказательств, указывал о том, что протокол об административном правонарушении содержит ошибочные сведения о месте его совершения, графы о свидетелях и потерпевших в нем не заполнены, фототаблица не содержит никакой информации о наличии повреждений, ряд документов, приобщенных в копиях, не заверен надлежащим образом.
Сторона защиты ходатайствовала о прекращении производства по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Согласно ст. 25.2 КоАП РФ потерпевшим является физическое лицо или юридическое лицо, которым административным правонарушением причинен физический, имущественный или моральный вред.
Поскольку объективная сторона вмененного Тихомирову Д.Н. административного правонарушения предполагает факт дорожно-транспортного происшествия, которое в свою очередь Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ установлено как  событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб, судом определен процессуальный статус ... как потерпевшего по делу.

Допрошенный в судебном заседании 29 августа 2022 года потерпевший ... пояснил, что  19 июня 2022 года он приехал на пляж в Новофедоровку, припарковал свой автомобиль «Лексус», государственный регистрационный знак «...». В 13 часов 50 минут подошел к своему автомобилю и увидел на его лобовом стекле записку: «Ваш автомобиль зацепили, свяжитесь, есть видео». Подойдя, он увидел на своем автомобиле повреждения. Мужчина, который наблюдал дорожно-транспортное происшествие, предоставил ему видео с регистратора, на котором зафиксирован момент столкновения автомобилей, по номеру  «...» там же на пляже среди припаркованных автомобилей он нашел автомобиль «Мазда СХ-9» черного цвета, на его задней правой двери были потертости. Через сеть «Интернет» он нашел номер телефона владельца, позвонил, ему ответила девушка и сказала, что сейчас подойдет муж и будет разбираться. Затем подошел мужчина – Тихомиров ..., он находился в состоянии алкогольного опьянения. Тихомиров Д.Н. сказал: «Ничего страшного, протрешь тряпочкой», собирался уехать. Он ответил Тихомирову Д.Н., что не отпустит его, поскольку он выпивший. Тихомиров Д.Н. ответил: «Приедут сотрудники ГИБДД – наберешь меня». Когда приехали сотрудники, Тихомиров Д.Н. пришел с женой и сказал, что за рулем был не он, развернулся и ушел.
По ходатайству потерпевшего ... были приобщены на диске и исследованы видеозаписи и фото.
Выслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации установлен запрет водителю употребления алкогольных напитков, наркотических, психотропных или иных одурманивающих веществ после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
В нарушение установленного запрета, Тихомиров Д.Н. 19 июня 2022 года в 13 часов 28 минут на парковке возле пляжа в пгт. Новофедоровка Сакского района, управляя автомобилем «Мазда СХ-9» с государственным регистрационным знаком «...», при попытке припарковаться допустил столкновение с автомобилем «Лексус» с государственным регистрационным знаком «...», принадлежащим ..., после чего употребил алкогольный напиток, что подтверждается актом серии 82АО № 000440 от 19 июня 2022 года и чеком алкотектора (л.д. 3-4). Результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения стороной защиты не оспариваются.
Утверждения Тихомирова Д.Н. и его защитника о том, что факт дорожно-транспортного происшествия отсутствовал, опровергаются как пояснениями потерпевшего ... так и исследованными судом материалами дела, в том числе видеозаписью, на хронометраже 24-25 секунд которой зафиксирован момент соприкосновения автомобилей, после которого Тихомиров Д.Н. сразу же стал сдавать назад.
Видеозапись, в том числе в части локализации повреждений автомобиля, конкретного места дорожно-транспортного происшествия, согласуется со схемой места совершения административного правонарушения, которая подписана .... и от подписи в которой отказался Тихомиров Д.Н. (л.д. 7), а также фототаблицей (л.д. 14-18).
Суд не усматривает оснований ставить под сомнение правдивость сведений, содержащихся в пояснениях потерпевшего ... который был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, предусмотренной ст. 17.9 КоАП РФ. Его пояснения последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами по делу.
Доводы Тихомирова Д.Н. о словесном конфликте между ним ... суд оценивает исходя из того, что их общение возникло после дорожно-транспортного происшествия и в связи с ним, то есть в отсутствие события дорожно-транспортного происшествия вероятность выяснения .... и Тихомировым Д.Н. его обстоятельств бы не возникла.
Пояснения Тихомирова Д.Н. о том, что он не нашел видимых следов повреждений на автомобиле потерпевшего, сигнализация не сработала, судом оцениваются исходя из показаний потерпевшего ... о конкретных повреждениях автомобиля, фототаблицы.
Диспозицией части 3 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 19 июня 2022 года серии 82 АП № 160802 об административном правонарушении (л.д.1), чек алкотектора (л.д. 3), акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 19 июня 2022 года серии 82АО № 000440 (л.д. 4), копию схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 7), копию свидетельств о регистрации транспортных средств (л.д. 13), фототаблицу (л.д. 14-18), справку (л.д. 19), диск  (л.д. 113) как надлежащие доказательства.
Перечисленные доказательства, наряду с показаниями потерпевшего ... в судебном заседании, признаются судом достаточными для установления всех имеющих значение для настоящего дела обстоятельств.
Утверждения стороны защиты о неверном указании в протоколе от 19 июня 2022 года серии 82АП № 160802 места совершения  административного правонарушения сводятся к тому, что дом № 14 по ул. Кирова в пгт. Новофедоровка Сакского района находится вдалеке от пляжа, где за руль автомобиля вместо супруги сел Тихомиров Д.Н.
Вместе с тем, суд учитывает, что дорожно-транспортное происшествие произошло на территории вблизи пляжа, не имеющей названия и нумерации и прилегающей к дороге, которая указана в протоколе об административном правонарушении с привязкой к ближайшему адресу, которым является ул. Кирова, д.14 в пгт. Новофедоровка Сакского района.
Правилами дорожного движения РФ дано понятие «прилегающей территории» как территории, непосредственно прилегающей к дороге и не предназначенная для сквозного движения транспортных средств (дворы, жилые массивы, автостоянки, АЗС, предприятия и тому подобное). Движение по прилегающей территории осуществляется в соответствии с настоящими Правилами.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных Главой 12 КоАП РФ», статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе и на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).
Отсутствие в протоколе об административном правонарушении указания о потерпевшем и свидетелях не может быть отнесено к такому существенному недостатку, который влечет признание доказательства недопустимым.
Нарушений положений ст. 25.7 КоАП РФ, влекущих признание доказательств недопустимыми и прекращение дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Тихомирова Д.Н. не допущено.
Приобщенная защитником видеозапись (л.д. 101) является фрагментом той видеозаписи, которая приобщена по ходатайству потерпевшего ... (л.д. 113).
На основании изложенного прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Тихомиров Д.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, в том числе о ранее совершенных им административных правонарушениях, положительные характеристики и семейное положение (количество детей), сведения об общественно полезной трудовой деятельности в качестве смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Тихомирова Д.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Тихомирова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский), Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, КПП 910201001, ИНН 9107000095, ОКТМО 35721000, номер счета получателя платежа 03100643000000017500, кор/счет 40102810645370000035, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 1881049122600002431.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополь по адресу: 295017,                   г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 9 Киевского судебного района г. Симферополя.

Резолютивная часть постановления объявлена в судебном заседании 06 октября 2022 года.
Постановление изготовлено в полном объеме 07 октября 2022 года.

Мировой судья                                                                                                       И.Е. Оникий